
19.02.2020 151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 29 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 25 

части 1 статьи 48 Устава Суксунского городского округа Пермского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной 

службы по вопросам похоронного дела на территории Суксунского городского 

округа. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в районной газете «Новая жизнь». 

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Суксунского городского округа А.В. 

Рогожникова. 

 

 

Глава городского округа- 

Глава Администрации Суксунского 

городского округа                П.Г. Третьяков 

Об утверждении Порядка 
деятельности 
специализированной службы 
по вопросам похоронного 
дела на территории 
Суксунского городского 
округа 
 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением 

администрации Суксунского  

городского округа 

от 19.02.2020 № 151 

 

Порядок  

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела 

на территории Суксунского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 29 

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», подпунктом 25 пункта 1 статьи 48 Устава Суксунского городского 

округа Пермского края в целях определения порядка деятельности 

специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории 

Суксунского городского округа (далее - Порядок). 

1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - 

Специализированная служба) создается в установленном законодательством 

порядке Администрацией Суксунского городского округа в целях 

осуществления на безвозмездной основе погребения умерших и оказания 

гарантированного перечня услуг по погребению умерших на общественных 

кладбищах на территории Суксунского городского округа   

1.3. В своей деятельности Специализированная служба руководствуется 

действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края, 

нормативными правовыми актами Суксунского городского округа,  настоящим 

Порядком и подотчетна главе Администрации Суксунского городского округа. 

1.3. Стоимость услуг, предоставляемых Специализированной службой 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению, утверждается 

постановлением Администрации Суксунского городского округа. 

 

3. Обязанности Специализированной службы 

 

3.1. Специализированная служба обязана обеспечить: 

3.1.1. оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг 

по погребению умерших супругу, близким родственникам, иным 

родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, включающего следующие 

услуги: 

оформление документов, необходимых для погребения; 

предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, 

необходимых для погребения к дому (моргу); 

consultantplus://offline/ref=E974519A02ED5C9A31D084414FEB31BC250F8BA7D9AB6C2BFCBA821123CF35F84D36322FA4481AA791E2DE5E6BnCa2E
consultantplus://offline/ref=D784EF088F1C70931E0FB46A19E4C4E4FBC243CE3F4083D32898C70BB376E46519E1706773538A684D05FC8F880AE2C9A13227A5A0C834Q8U6F


2 

 

  

перевозка тела (останков) умершего от дома (морга) на кладбище (в 

крематорий); 

погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом), в том числе 

рытье могилы, опускание гроба, засыпка могилы, предоставление и установка 

временного регистрационного знака на могиле, предоставление и установка 

памятника или креста; 

3.1.2. оказание на безвозмездной основе перечня услуг по погребению 

умерших на дому, на улице или в ином месте, не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя умершего 

или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии 

иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, после 

установления органами внутренних дел личности умершего в течение трех 

суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, с согласия указанных органов путем предания земле на определенных 

для таких случаев участках общественных кладбищ; 

3.1.2.1.услуги, указанные в пункте 3.1.2. настоящего Порядка, включают:  

оформление документов, необходимых для погребения; 

облачение тела; 

предоставление гроба; 

перевозку умершего на кладбище (в крематорий); 

погребение; 

3.1.3. погребение умершего (погибшего) по ходатайству Федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов в 

соответствии с заслугами умершего (погибшего) военнослужащего, 

гражданина, призванного на военные сборы, сотрудника органов внутренних 

дел, Государственной противопожарной службы, сотрудника учреждений и 

органов уголовно-исполнительной системы, сотрудника органов 

принудительного исполнения Российской Федерации на поименованном месте 

погребения, если это не противоречит волеизъявлению умершего (погибшего), 

пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников 

умершего (погибшего); 

3.1.4. исполнение волеизъявления умершего о погребении в случае 

мотивированного отказа лиц, указанных в его волеизъявлении, а при 

отсутствии указания на исполнителя волеизъявления отказа супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законных представителей умершего 

от исполнения волеизъявления умершего; 

исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) 

или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими 

гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка 

земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее 



2 

 

  

умершего супруга. В иных случаях Специализированная служба определяет 

возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела 

(останков) или праха на указанном им месте погребения с учетом места смерти, 

наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также 

с учетом заслуг умершего перед обществом и государством; 

3.1.5. строгий учет и регистрацию произведенных захоронений; 

3.1.6. формирование и сохранность архивного фонда документов по 

приему и исполнению заказов на оказываемые услуги по погребению умерших 

и иные ритуальные услуги;  

3.1.7. рациональный режим природопользования, правила безопасности 

производства, соблюдение санитарно-гигиенических норм и требований по 

защите здоровья людей; 

3.1.8. предоставление по запросам Администрации Суксунского 

городского округа информации, необходимой для координации и организации 

похоронного дела на территории Суксунского городского округа.  

3.2. Погребение умершего и оказание услуг по погребению в случаях, 

указанных в пунктах 3.1.1, 3.1.3 настоящего Порядка, осуществляется 

Специализированной службой при представлении супругом, близкими 

родственниками, иными родственниками, законными представителями или 

иными лицами, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, федеральными органами, следующих документов: 

3.2.1. заявления (ходатайства) в произвольной форме об оказании 

гарантированного перечня услуг  по погребению на безвозмездной основе; 

3.2.2. медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего 

(погибшего), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 

лет, - свидетельства о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных 

детей по истечении 154 дней беременности) или копии самостоятельно 

оформленного в органах ЗАГС свидетельства о смерти. 

3.3. Погребение умершего и оказание услуг по погребению в случае, 

указанном в пункте 3.1.2 настоящего Порядка, осуществляется 

Специализированной службой при представлении органами внутренних дел 

заявления и документов, устанавливающих личность умершего,  либо согласия 

на осуществление погребения. 

3.4. Погребение умершего и оказание услуг по погребению в случае, 

указанном в пункте 3.1.4 настоящего Порядка, осуществляется 

Специализированной службой при представлении лицами, указанными в 

волеизъявлении умершего о погребении, либо супругом, близкими 

родственниками, иными родственниками либо законными представителями 

умершего мотивированного отказа от исполнения  волеизъявления умершего о 

погребении. 

3.5. Отказ Специализированной службы в предоставлении услуг, 

указанных в настоящем разделе, в связи с отсутствием необходимых средств, а 

также по другим основаниям не допускается. 

consultantplus://offline/ref=D784EF088F1C70931E0FB46A19E4C4E4FBC243CE3F4083D32898C70BB376E46519E1706773538A684D05FC8F880AE2C9A13227A5A0C834Q8U6F


2 

 

  

3.6. Деятельность по предоставлению услуг по погребению, указанных в 

пункте 3.1 настоящего Порядка, могут осуществлять и иные лица.  

 

 

4. Права Специализированной службы 

 

4.1. Специализированная служба имеет право: 

4.1.1. получать от Администрации Суксунского городского округа 

информацию, необходимую для осуществления своей деятельности; 

4.1.2. вносить в Администрацию Суксунского городского округа 

предложения по улучшению организации деятельности Специализированной 

службы на территории Суксунского городского округа; 

4.1.3. предоставлять платные услуги по погребению умерших сверх 

гарантированного перечня услуг по погребению, по желанию и за счет средств 

супруга, близких родственников, иных родственников, законного 

представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность 

осуществить погребение умершего; 

4.1.4. заключать договоры с юридическими и физическими лицами в сфере 

похоронного дела по оказанию услуг, указанных в пунктах 3.1.1 - 3.1.4 

настоящего Порядка. 

4.1.5. требовать от соответствующих органов возмещения затрат при 

оказании на безвозмездной основе услуг по погребению в соответствии с 

действующим законодательством. 

4.2. Стоимость услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня 

услуг по погребению, утверждается в установленном порядке. 

 

5. Требования к Специализированной службе 

 

5.1. Специализированная служба должна иметь вывеску со следующей 

информацией: 

5.1.1. полное наименование учреждения (предприятия); 

5.1.2. место нахождения учреждения (предприятия); 

5.1.3. профиль и режим работы учреждения (предприятия). 

5.2. Специализированная служба размещает в помещении, где 

производится прием заказов на организацию погребения, на доступном для 

обозрения посетителями месте следующую информацию: 

5.2.1. гарантированный перечень услуг по погребению и стоимость 

указанных услуг; 

5.2.2. дополнительный перечень услуг, предоставляемых за 

дополнительную плату, и стоимость на такие услуги; 

5.2.3. образцы типовых заявлений на оформление заказа на погребение и 

оказание услуг по погребению; 

5.2.4. настоящие Правила; 



2 

 

  

5.2.5. книгу отзывов и предложений; 

5.2.6. телефоны должностных лиц; 

5.2.7. документы о наделении учреждения (предприятия) статусом 

Специализированной службы. 

5.3. Специализированная служба должна основываться на принципах 

гуманности обслуживания, предоставления качественных услуг, обеспечения 

оперативного приема заказов, создания материально-технической базы похорон 

на современном уровне. 

5.4. Продукция, изготовляемая и реализуемая Специализированной 

службой, должна соответствовать существующим стандартам, иметь 

сертификаты качества на используемые сырье и материалы. 

 

6. Контроль за деятельностью специализированной службы 

 

6.1. Контроль за деятельностью Специализированной службы 

осуществляется Администрацией Суксунского городского округа, а также 

иными органами, наделенными законодательством Российской Федерации, 

законодательством Пермского края и муниципальными правовыми актами 

Суксунского городского округа, функциями по осуществлению 

государственного и муниципального контроля и надзора. 

6.2. При наличии фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязанностей Специализированной службы, нарушения ею требований, 

установленных настоящим Порядком, деятельность Специализированной 

службы может быть приостановлена до устранения допущенных ошибок и 

возмещения причиненного ущерба, либо прекращена. 

 

7. Ответственность специализированной службы 

 

7.1. В случае некачественного выполнения услуг Специализированная 

служба обязана за свой счет в течение одних суток устранить выявленные 

недостатки. 

7.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований 

законодательства Российской Федерации, Пермского края и нормативных 

правовых актов Суксунского городского округа в сфере погребения и 

похоронного дела, настоящего Порядка Специализированная служба несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
 

 

 


